سرکوب این قیام توسط عبدالله بن حازم و سپس مهاجرت گسترده طوایف عرب در آغاز خلافت اموی به خراسان و همچنین رقابتهای آنان در این ناحیه سبب گشت تا حاکمان اموی در خراسان

چون وکیع بن اسود سیاستی جز شمشیر به کار نبردند<sup>۱</sup> و یا به گفته عمر بن جراح بن عبدالله حکمی حاکم خراسان در سال ۹۹ ق / ۷۱۷ م «اصلاح اهل خراسان جز به شمشیر نشاید»<sup>۲</sup>. اینگونه اداره خراسان در دوران بنی امیه زمینه‌ای مناسب برای قیام خراسانیان بر ضد امویان را فراهم آورد. با روی کار آمدن عباسیان آرامشی که انتظار می‌رفت، در خراسان برقرار نگشت، چرا که با توطئه قتل ابومسلم، دوباره خراسان صحنه جنبشها و قیامهای متعدد گردید.

فرزند وی طلحه نیز

۱- ابو سعید عبدالحی بن ضحاک بن محمود گردیزی، تاریخ گردیزی، تصحیح عبدالحی حبیبی، تهران، دنیای کتاب، ۱۳۶۳ش، ص ۲۵۰.

۲- احمد بن یحیی بلاذری، فتوح البلدان، بخش مربوط به ایران، ترجمه آذرتاش آذرنوش، تهران، بنیاد فرهنگ ایران، ۱۳۴۶ش، ص ۳۱۶.

دوران حکومت خویش را از سال ۲۰۷ تا ۲۱۳ق / ۸۲۲ تا ۸۲۸م صرف سرکوبی خوارج و نبرد با حمزه خارجی کرد. علی بن طاهر که از سوی برادرش عبدالله بن طاهر حکومت خراسان را به دست آورده بود، خود در نبرد با خوارج کشته شد. بدین شکل آشفتگی اوضاع خراسان و ناامنی در بسیاری از شهرهای آن تا زمان آمدن عبدالله هم چنان برقرار بود.

عبدالله بن طاهر برجسته‌ترین شخصیت خاندان طاهری به شمار می‌رود. نزدیکی و صمیمیت وی با مأمون سبب شده بود تا وی به عنوان حاجب مخصوص مأمون در بغداد اختیارات فراوانی داشته باشد.<sup>۱</sup> تلاش عبدالله در سرکوبی شورش ده‌ساله نصر بن شیبث عقیلی که به خونخواهی امین بر ضد خلیفه در شام برخاسته بود و فتح قلعه کیسوم در سال ۲۰۹ق / ۸۲۴م<sup>۲</sup> و نیز سرکوبی شورش محمد بن سری در مصر<sup>۳</sup> و بازگرداندن آرامش در اسکندریه او را به عنوان بزرگ‌ترین سردار مأمون عباسی بلندآوازه ساخته و علاقه‌مندی خلیفه را به وی بسیار کرده بود.<sup>۴</sup>

در سال ۲۱۴ق / ۸۲۹م خلافت مأمون با دو بحران بزرگ همراه بود. یکی شورش بابک خرم‌دین در آذربایجان و دیگری آشفتگی و نابسامانی در خراسان. به همین جهت مأمون عبدالله بن طاهر را از مأموریت مهم دیگرش

یعنی نبرد با بابک خرم‌دین، بازداشت و به گفته شابشتی وی را قسم داد تا برای آرام ساختن خراسان نوک شمشیرش را متوجه آنجا کند<sup>۵</sup>؛ زیرا خراسان از تمام مملکت بعد از دارالخلافه برای مأمون مهم‌تر بوده است.<sup>۶</sup>

به دنبال تصمیم عبدالله برای عزیمت به خراسان، وی به سرعت به جانب نیشابور حرکت کرد. او حتی جلوتر از خویش عبدالله بن عزیز بن نوح را برای آرام کردن فتنه خوارج به نیشابور فرستاد و سپس خود مدتی در آنجا اقامت کرد.<sup>۷</sup>

۱- گردیزی، تاریخ گردیزی، ص ۳۰۰.

۲- احمد زکی صفوت، جمهرة الرسائل العرب فی عصور العریة الزاهرة، بیروت، المكتبة العلمیه، ۱۳۵۷ق / ۱۹۳۸م، جزء ۳، ص ۴۲۰.

۳- ابن تغری بردی، النجوم الزاهرة، قاهره، المؤسسة المصریه، ۱۳۸۳ق / ۱۹۶۳م، جزء ۲، ص ۱۸۲-۱۸۱.

۴- محمد بن جریر طبری، تاریخ طبری، ترجمه ابوالقاسم پاینده، تهران، اساطیر، ۱۳۶۹ش، ج ۱۳، ص ۵۷۳۵؛ ابن جوزی، المنتظم فی التواریخ الملوک والامم، تحقیق سهیل زکار، بیروت، دارالفکر، ۱۴۱۵ق / ۱۹۹۵م، جزء ۶، ص ۲۸۹۳.

۵- علی بن محمد شابشتی، الدیارات، تحقیق کورکیس عواد، بغداد، مکتبه المثنی، ۱۳۸۶ق / ۱۹۶۶م، ص ۱۳۷.

۶- ابن واضح یعقوبی، تاریخ یعقوبی، ترجمه محمد ابراهیم آیتی، تهران، علمی و فرهنگی، ۱۳۷۱ش، ج ۲، ص ۴۷۵.

۷- گردیزی، تاریخ گردیزی، ص ۲۹۹.

وی در رجب سال ۲۱۵ ق / ۸۳۰ م وارد مرو شد<sup>۱</sup>. اقامت وی در مرو شاه جهان چندان به طول نینجامید؛ زیرا نیشابور را به عنوان مرکز حکومت خویش قرار داد. ویژگیهای نیشابور از جمله آب و هوای آن را از جمله دلایلی می‌دانند که عبدالله را بر آن داشت تا حکومتش را در این شهر بنا کند.

رکود کشاورزی و افزایش ناامنی که از موجبات اصلی هراس روستاییان از خوارج به شمار می‌آمد، سبب شد تا بر اثر اقدامات عبدالله و رونق کشاورزی، فعالیت‌های خوارج در بسیاری از روستاها از میان برود. این روند به مناطق اطراف و از جمله به سیستان گسترش نیافت و همین امر گرفتاری‌های بسیاری را برای طاهریان در سال‌های پس از عبدالله از ناحیه سیستان به همراه آورد.

مرگ مأمون در سال ۲۱۸ ق / ۸۳۳ م و روی کار آمدن معتصم تا حدی حکومت عبدالله را در خراسان تهدید کرد. مأمون که در طول دوران حکومتش هواخواه او بود و دلجویی‌های فراوان از او کرده بود تلاش خود را در تقویت موقعیت او در خراسان به کار می‌بست، چنان که عبدالله در نامه‌ای به مأمون از دوری خانه‌اش و غم دیدار خلیفه سخن رانده بود.

نزدیکی نسا، قریه اسدآباد در نزدیکی نیشابور<sup>۶</sup>، شهری به نام دهستان در نزدیکی مازندران و بنای شهر کوچکی در نزدیکی ابیورد<sup>۷</sup> همه از جمله مکانهایی بوده که ساخت و وقف آنها را به عبدالله بن طاهر نسبت داده‌اند.

در زمان او سیستان دچار قحطی و خشکسالی گردید، به گونه‌ای که سال ۲۲۰ق / ۸۳۵م و ۲۲۷ق / ۸۴۱م مصیبت اجتماعی بزرگی متوجه این مردم شد. خشک شدن هیرمند

۱- زکی صفوت، *جمهرة الرسائل العرب*، جزء ۵، ص ۵؛ شابشتی، *الديارات*، ص ۱۳۹.

2. M. Rekaya, (Mazyar), *Iranica*, Tom2, leiden, 1979, p. 167.

۳- ابن عساکر، *تاریخ مدینه دمشق*، تحقیق عبدالله سالم، بیروت، دارالفکر، ۱۴۱۵ق / ۱۹۹۵م، جزء ۲۹، ص ۲۳۴؛ خطیب بغدادی، *تاریخ بغداد*، ج ۹، ص ۴۸۳.

۴- عزالدین علی ابن اثیر، *تاریخ کامل*، ترجمه عباس خلیلی، تهران، علمی، ۱۳۵۱، ج ۱۱، ص ۱۸۲؛ محمد تقی کاشانی، *بحر الفوائد*، به کوشش محمد تقی دانش‌پژوه، تهران، بنگاه و ترجمه و نشر کتاب، ۱۳۴۵ش، ص ۸۸.

۱ - ابوالفداء، تاریخ سیستان، تصحیح ملک الشعراء بهار، تهران، کلاله خاور، ۱۳۶۶ش، ص ۱۸۲.

۲ - مجد خوافی، روضه خلد، تحقیق محمود فرخ، به کوشش حسین خدیو جم، تهران، کتابفروشی زوار، ۱۳۴۵ش، ص ۲۳۱-۲۳۰.

۳ - یحیی حسینی یمنی صنعانی، نسمة السحر، تحقیق کامل سلمان الجبوری، بیروت، دارالمورخ العربی، ۱۴۲۰ق / ۱۹۹۹م، ج ۱، ص ۳۰۰، عبدالله بن اسعد یافعی، مرآة الجنان، حواشی از خلیل المنصور، بیروت، دارالکتب العلمیه، ۱۴۱۷ق / ۱۹۹۷م، ج ۲، ص ۷۵-۷۴؛ ابن خلکان، وفيات الاعیان واتباء ابناء الزمان، تحقیق احسان عباس، بیروت، دار صادر، ۱۳۹۸ق / ۱۹۷۸م، ج ۳، ص ۸۴.

۴ - گردیزی، تاریخ گردیزی، ص ۲۹۹؛ ابن اثیر، تاریخ کامل، ج ۱۱، ص ۱۸۱.

۵ - محمد بن محمد غزالی، نصیحة الملوك، تصحیح

و وجود خشکسالی نه تنها ضعفا، بلکه گروه بسیاری از تجار و بزرگان و خداوندان نعمت را نیز به کام مرگ فرستاد.

ابوعثمان یحیی بن مرزوق نیز تذکره‌ای از آوازاها به نام اغانی تألیف کرد و آن را تقدیم عبدالله بن طاهر نمود<sup>۲</sup> و عبدالله آن را در خزانه کتب خود بایگانی کرد<sup>۳</sup>. آوازه حمایت و توجه عبدالله به علما سبب شد تا کسانی دیگر چون ابوتمام رنج سفر طولانی را برای دیدار عبدالله بن طاهر و آمدن به نیشابور تحمل کنند. ابوتمام حبیب بن اوس طائی در سال ۱۹۰ق / ۸۰۵م هجری در دمشق به دنیا آمد و در فاصله سالهای ۲۱۷ تا ۲۲۰ق / ۸۳۲ تا ۸۳۵م به خراسان آمد. وی در دامغان از این سفر طولانی آن قدر خسته شده بود که یارانش به او گفتند: آیا می‌خواهی ما را به جایی که خورشید برمی‌آید ببری؟ اما ابوتمام گفت: نه، بلکه شما را به جایی می‌برم که جایگاه برآمدن بخشش و کرم است<sup>۴</sup>.

۱- ابن ابی‌اصیبه، عیون الابناء فی طبقات الاطباء، شرح و تحقیق نزار رضا، بیروت، دارالفکر، بی‌تا، ص ۴۵۳.

۲- ابوالفرج اصفهانی، برگزیده اغانی، ترجمه و تلخیص و شرح محمد حسین مشایخ فریدونی، تهران، علمی و فرهنگی، ۱۳۶۸ش، ج ۱، ص ۶۷۷.

۳- همان، ص ۶۷۹.

۴- اصفهانی، الاغانی، تحقیق علی النجدی ناصف، بیروت، مؤسسه جمال، ۱۳۹۲ق / ۱۹۷۲م، جزء ۱۶، ص ۴۲۸-۴۲۷؛ ابن خلکان، وفيات الاعیان، ج ۳، ص ۸۴.

۵- سید محسن الامین، ابوتمام، ص ۳۲۳-۳۲۲؛ ابن خلکان، وفيات الاعیان، ج ۳، ص ۸۵-۸۴؛ علی بن یوسف قفطی، ابناء الرواة علی ابناء النجاة، تحقیق محمد ابراهیم، قاهره، دارالکتب، ۱۳۷۴ق، جزء ۳، ص ۳۸۴؛ عبدالله بن اسعد یافعی، مرآة الجنان، حواشی از خلیل المنصور، بیروت، دارالکتب العلمیه، ۱۴۱۷ق / ۱۹۹۷م، ص ۷۵.

۶- ابن جوزی، المنتظم، ص ۳۲۲۳.

۷- ابن تغری، النجوم الزاهرة، ص ۱۹۸؛ ابن عساکر، تاریخ دمشق، ص ۲۲۲.

به عنوان یکی از بخشنده‌ترین افراد نسبت به شاعران در تمامی سرزمین خلافت عباسی بر سر زبانها افتد و شوق حرکت به سمت خراسان را در دل آنان ایجاد کند<sup>۱</sup>.

ابن خلکان وی را آقای بانجابت و بلندمرتبه و زیرک دانسته و ذهبی نیز او را از بزرگ‌ترین امیران عصر خود به حساب آورده به گونه‌ای که یاری‌دهنده مأمون بوده است.<sup>۷</sup> وی حکومت قوی و تثبیت شده‌ای را برای جانشینانش باقی گذاشت.

سرانجام عبدالله بن طاهر در روز چهارشنبه دهم ربیع‌الآخر سال ۲۳۰ ق / ۲۶ دسامبر ۸۴۴ م<sup>۸</sup>

→ حسن انوشه، تهران، امیرکبیر، ۱۳۷۲ ش، ص ۳۴.

۱ - ریچارد فرای، تاریخ ایران از اسلام تا سلاجقه، ترجمه حسن انوشه، تهران، امیرکبیر، ۱۳۶۳ ش، ج ۴، ص ۸۸

۲ - بارتولد، ترکستان نامه، ص ۴۶۲.

۳ - ناصح بن ظفر جرفادقانی، تاریخ یمنی، به اهتمام جعفر شعار، تهران، بنگاه ترجمه و نشر کتاب، ۱۳۴۵ ش، ص ۳۹۹.